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CAMINO INGLES: SATISFACCION E
SEGURIDADE

A hora de elixir un camifio para peregrinar a Santiago ou pasar uns dias de vacacions, poucos
parametros hai mais exitosos que os da seguridade do lugar e o elevado nivel de satisfaccion
CO que rematan as persoas esa experiencia.

“O Estudo Demoscoépico sobre a demanda dos peregrinos no Camifo Inglés” do 2023, que da
continuidade aos de anos anteriores e ofrece claves de gran interese para a nosa asociacion,
reflicte que o nivel de satisfaccion global e a valoracién da experiencia no seu conxunto € moi
boa.

Ademais, as peregrinas e peregrinos destacan a seguridade como aspecto mellor valorado de
todos, obtendo 4,84 puntos en xullo e 4,87 puntos no mes de setembro. Debemos ter en conta
este aspecto para desenvolver futuras estratexias de promocioén, xa que se trata dunha ruta
elexida por unha porcentaxe representativa de persoas que viaxan en soidade, especialmente
as mulleres.

Quero agradecer un ano mais & Universidade da Corufia (UDC) o seu traballo na realizaciéon
deste ‘Estudo Demoscdpico sobre a demanda dos peregrinos no Camifo Inglés’, en concreto o
equipo investigador encargado del informe (Antonia Pérez-Garcia, Iria Caamanfo Franco, Maria
Elvira Lezcano Gonzalez e Carlos Rodriguez Carro) e os seus colaboradores.

Este estudo é unha radiografia da situacién actual do Camino Inglés que temos moi en conta
para seguir mellorando, para que a experiencia de percorrer a ruta sexa cada vez mais
satisfactoria. Debo pofier en valor os novos acordos de colaboracién con entidades e
asociaciéns estranxeiras de Reino Unido, Irlanda, Dinamarca, Alemarna ou Canada. No caso do
Camino Inglés en Reino Unido, os traballos de recuperacién do trazado avanzan con mais de
200 quilémetros sinalizados por todo o territorio ata chegar aos portos do sur.

Temos clara a nosa folla de ruta e os aspectos que debemos mellorar. Alguns deles non
dependen Unicamente da Asociacion de Concello do Camifio Inglés mais debemos ser os
interlocutores coas administracions correspondentes.



Coa axuda e a colaboracidon da Deputacidn da Coruna e a Xunta de Galicia, reforzaremos
iniciativas como a Rede Stelar, composta por establecementos que apostan pola excelencia e a
calidade na atencién ao peregrino a través da sustentabilidade, os produtos de proximidade, a
calidade no servizo e a amabilidade co peregrino.

O obxectivo final polo que traballamos € o mesmo ano tras ano: pulir este diamante en bruto
que é o Camifo Inglés, mellorando a experiencia de calidade gue atopan os peregrinos que
chegan de todo o mundo e contribuindo a dinamizar a economia local dos concellos polos que
pasa.

Manuel Mirds Franqueira
Presidente da Asociacion de Concellos do Camifio Inglés
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1. INTRODUCION

O Camifo de Santiago sitUase como a principal ruta de peregrinacidon en Europa, que foi
evolucionando ao longo do tempo e atrae a persoas con motivacions de diversas indoles.
Este iconico itinerario, que en 2022 recibiu a visita dun total de 438.307 peregrinos (Oficina
do Peregrino, 2022), engloba no seu rexistro os variados percorridos que compofien esta
experiencia: o Camifo Francés, o Camifo Portugués, o Camifio do Sueste, o Camifio do Nor-

Fonte: Asociacion de Concellos do
Camino Inglés

te, o Camino Primitivo, a Ruta do Mar de Arousa e o
Rio Ulla, a prolongacién ata Fisterra/Muxia e, por
suposto, o Camino Inglés.

De todas estas rutas, o Camino Francés posicidonase
como a mais elixida, con aproximadamente o 52% dos
peregrinos en 2022 (Oficina do Peregrino, 2022). Con
todo, nos Udltimos anos, observouse un notable
incremento na popularidade doutras variantes, e o
Camino Inglés, en particular, emerxeu como unha
opcién destacada, ocupando o cuarto posto en canto
ao nUmero de peregrinos en 2022.

En Galicia, o Camifo Inglés presenta duas alternativas:
unha que parte dende A Corufa e outra desde Ferrol.
Ambas rutas conflien no punto intermedio do
percorrido, especificamente en As Travesas, situado no
concello de Carral.

Asi mesmo, esta investigacion da resposta ao
convenio subscrito entre a Asociacion dos Concellos
do Camifo Inglés e a Universidade da Corufia durante
0 ano 2023, que consiste no estudo demoscodpico co
propdsito de identificar o perfil das persoas que
realizan a peregrinacion a Santiago de Compostela e
optan polo percorrido do Camifio Inglés. O periodo
elixido para o devandito estudo son os meses de xullo
e setembro.

Este informe da continuidade aos realizados nos anos
2021 e 2022, e ten a aspiracion de perdurar no tempo
para converterse nun auténtico observatorio que
recolla os principais resultados vinculados & evolucién
desta ruta. Desta maneira busca cumprir o rol dunha
ferramenta esencial na toma de decisiéns
relacionadas coa planificaciéon e xestion deste Camifio.

A metodoloxia aplicada para a consecucidon destes
obxectivos € cuantitativa, mais se complementa
cunha andlise cualitativa a través da realizacion de
traballo de campo que se describe a continuacion.



1.1. OBXECTIVO XERAL

Identificar o perfil das persoas que peregrinan a Santiago de Compostela,
escollendo o percorrido do Camino Inglés.

1.2. OBXECTIVOS ESPECIFICOS

1.Determinar o perfil socio-demografico do peregrino/a que fai o Camifio Inglés.

2.Examinar as motivaciéns, comportamentos e fontes de informacion empregadas.

3.Analizar o nivel de satisfaccidon con respecto aos servizos prestados e aos condicionantes
relacionados co Camino Inglés.

1.3. EVOLUCION DO NUMERO DE PEREGRINOS/AS NO CAMINO INGLES

Grafico 1. Evolucién do nimero de peregrinos/as no Camifio Inglés (2004- 2022)
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Fonte: Oficina do Peregrino (2023)
*Os datos de 2023 rexistran dende 01/01/2023 ata 05/10/2023

O Camifo Inglés consolidouse como unha ruta que, na actualidade, recibe a mais de 20.000
peregrinos e peregrinas ao ano. A sda evolucion foi progresiva e positiva dende o ano 2004, no
gue a afluencia aumentou considerablemente por tratarse dun Ano Santo, igual que sucedeu
no 2010, ainda que o crecemento foi continuado, sobre todo a partir de 2014.

E importante sinalar que no ano 2020, produciuse unha pronunciada caida no ndmero de
peregrinos debido a situacién sanitaria causada pola pandemia da COVID-19, o que afectou
significativamente o fluxo de visitantes. Con todo, no Ano Santo 2021, observouse unha certa
recuperacion que marcou o inicio dunha tendencia & alza.

Esta tendencia consolidouse no ano 2022, como pode apreciarse no Grafico 1, cando se acadou
un total de 24.205 peregrinos e peregrinas, o que representou un incremento do 53,38% en
comparacién co ano 2019, que foi previo & pandemia. Estes datos marcan un fito histérico no
Nnumero de persoas que elixiron o Camifio Inglés como o seu roteiro de peregrinacion.

Este notable aumento no ndmero de peregrinos durante o ano 2022 demostra a resiliencia e a
atraccion duradeira deste percorrido, asi como a sUa importancia como destino de
peregrinacion no contexto da tradicion xacobea. Ademais, sublifa a capacidade de adaptacion
da ruta aos desafios que se presentaron, como a pandemia da COVID-19, e a sUa capacidade
para seguir sendo un lugar de encontro espiritual e cultural para persoas de todo o mundo.
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2. METODOLOXIA

A técnica de recollida de datos foi a través dunha enquisa e de traballo de campo por medio
dunha observaciéon participante.

O modelo de enquisa (anexo 1) que serviu para recoller os datos de xullo de 2023, foi semellante
a que se empregou en setembro do 2021 e nos dous periodos dos anos 2022, dando asi
continuidade e sen alteracidns metodoléxicas e interpretativas no modelo da técnica de
investigacidon e na estrutura da analise. Asi mesmo, as leves modificaciéns realizadas foron
resultado de pequenas melloras coa finalidade de ir adaptandose mellor s necesidades da
xerencia, mais tamén ao perfil do peregrino deste Camifio.

Os puntos de recollida das enquisas foron convidos coa Asociacion de Concellos do Camifio
Inglés como os mais apropiados para o abordaxe de peregrinos/as, por tanto, a mostraxe foi
por conveniencia (mostraxe non probabilistica). Inicialmente, estableceuse o Poligono de
Tambre, preto do cemiterio, como un punto estratéxico de recollida, que resultou poco exitoso,
posto que os peregrinos estaban a chegar case a Santiago e non era un lugar de parada para o
descanso, pois desexaban chegar a Catedral sen diminuir o ritmo. Do mesmo xeito,
realizaronse enquisas na Oficina do Peregrino en Santiago, pero o traballo resultou ser menos
produtivo e mais cadtico, dado que chegan persoas dende todos os Camifios e non era
eficiente a recompilacién de datos. Por tanto, o maior nimero de enquisas foron recompiladas
en SigUeiro, preto da piscina municipal, pois eran moitos os peregrinos que finalizaban a etapa
ou descansaban para continuar ata Santiago, polo que a receptividade para a realizacid para a
realizacién da enquisa

Realizaronse as enquisas de forma presencial dende o1 a0 31 de xullo de 2023 e do 1ata 0 30 de
Setembro de 2023.

En canto 4 andlise esta é basicamente de tipo descritivo para cada unha das variables ou items
establecidos na enquisa, calculando a media naquelas variables que miden intensidade

(preguntas 12 e 14).

Os datos recopilados neste informe correspondentes & Oficina do Peregrino abranguen ata o
dia 5 de outubro de 2023.

n



2.1. ENQUISA

Para a consecucion dos obxectivos mencionados aplicase unha metodoloxia basica de tipo
cuantitativo, a través da recollida de datos administrando unha enquisa cun total de 15
items. As categorias son de abanico pechado, agas algunhas preguntas concretas que se
establecen cunha segunda cuestidn aberta coa finalidade de enriquecer os resultados.

A enquisa foi presentada en catro idiomas: galego, castelan, inglés e francés, realizada de
forma presencial en diferentes puntos da ruta e empregando unha tablet para a
recoleccién dos datos de maneira rapida e sostible.

Para o calculo da mostra tdmase como referencia da poboacién universo o numero de
peregrinos/as do ano anterior 2022, nos mesmos periodos, cun intervalo de confianza dun
95% e un 5% de erro de estimacién. A analise realizada é de tipo descritivo, a partir das
respostas brindadas polas persoas enquisadas.

Tomando como referencia a poboacién universo (N) do nimero de peregrinos/as recibidos
no Camifio Inglés en xullo e setembro do ano 2022 temos un total de 3.905 peregrinos/as e
3.572 respectivamente (dato tomado da Oficina do Peregrino), polo que, tendo en conta un
intervalo de confianza dun 95% (valor de Z 1,96) e un erro de estimacién dun 5%, a mostra
final coa que traballase é de 350 enquisas para o mes de xullo e de 349 enquisas para o mes
de setembro.

2.2. OBSERVACION PARTICIPANTE

Cabe engadir que no mes de setembro tamén se realizou un traballo de campo que
consistiu en realizar a pé o Camino Inglés desde A Coruna ata Santiago de Compostela. A
través deste estudo complementario recolléronse conversas informais cos/as peregrinos/as,
axentes implicados no sector turistico (hoteleiros, hostaleiros...) e coa propia poboacion local
dos territorios polos que transcorre a ruta. Asi mesmo, tamén se realizou unha observaciéon
participante sobre a analise das infraestruturas e situacion do Camifo, en termos xerais.
Estes resultados complementan asi os datos cuantitativos e enriquecen os comentarios dos
mesmos.
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3. ANALISE DESCRITIVA

A analise descritiva dividese nun total de oito apartados baseados no
estudo do perfil sociodemografico, no conecemento previo do Camifio
Inglés, na andlise de motivaciéns, na organizacidn da viaxe, no gasto
medio, no aloxamento, no nivel de satisfaccion cos servicios e a sua
disponibilidade.

3.1. PERFIL SOCIODEMOGRAFICO

3.1.1. DISTRIBUCION POR SEXO

Grafico 2. Distribucidén por sexo

En primeiro lugar analizase a diferenza entre o

sexo dos peregrinos. Neste eido, no que

respecta a distribuciéon das persoas que
realizaron o Camifio (incluindo xullo e Home
setembro), non presentan diferenzas 48,5%
significativas entre peregrinos e peregrinas.

Non obstante, a cantidade de mulleres (51,5%),

supera lixeiramente o numero de homes

(48,5%) (Grafico 2).

Muller
- 51,5%

Fonte: Elaboracion propia

Se se fai unha andlise por mes (véxase Grafico

3), obsérvase que o mes de xullo segue a Grafico 3. Distribucion por sexo
tendencia das estatisticas globais, pois o s A
numero de mulleres (56,57%), € maior ao dos

homes (43,43%). Pola contra, no mes de
setembro a porcentaxe de mulleres é menor s
(46,42%) ao dos homes (53,58%). Esta
tendencia decrecente de mulleres en
setembro pode deberse a que é un periodo no
cal as tarefas de coidado aumentan co inicio
de clases dos/as fillos/as, algo xa detectado no

informe do ano 2022. o
Fonte: Elaboracién propia

2000%

Grafico 4. Distribucién por sexo interanual (Serie histérica 2021-2023)

B Muler W Home Asi mesmo, tendo en conta a
distribuciéon  interanual da  serie
histérica dos informes demoscdpicos
de 2021 a 2023 (véxase Grafico 4),
comprébase unha tendencia crecente
da presenza de mulleres fronte a
homes no Camino, sendo soamente
no ano 2021 cando o numero de
peregrinos (52,2%), superaba ao de
peregrinas (47,8%). Mais é preciso
2021 2022 2023 sinalar de novo, que as diferenzas non
Fonte: Elaboracién propia son moi significativas.
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Unha vez observada a tendencia & alza na presenza de mulleres en
relacién aos homes no Camifo Inglés, procédese a realizar unha analise
global no contexto do Camino de Santiago no seu conxunto o cal vemos
no Grafico 5.

Grafico 5. Prenseza das mulleres no Camifio de Santiago (Serie histérica 2014-2023)

B wuller [ Home
100%
75%

50%

25%

0%
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Fonte: Oficina do Peregrino (10/2023)

E importante destacar que este incremento na participacidon feminina é un fenémeno que
atravesa as distintas rutas do Camifio, como o reflicten as estatisticas proporcionadas pola
Oficina do Peregrino. Durante o ano 2023, seguindo unha tendencia que comeza en 2021, a
proporcidn de mulleres que completaron o Camifno alcanzou un 52,79%, en contraste co 47,21%
de homes.

Cabe sinalar que estas cifras exclien parte do mes de outubro, novembro e decembro, xa que
ao momento da finalizacién deste informe, os datos recompilados abarcan ata inicios de
outubro.

Este aumento na participacién de mulleres no Camifio de Santiago pode ser atribuido, en gran
medida, ao crecente grao de independencia e empoderamento alcanzados na sociedade
actual. A medida que as mulleres acadan un maior nivel de autonomia e ganan confianza en si
mesmas, abrense novas oportunidades para emprender actividades como o Camino de
Santiago, tanto en solitario como en compania de amigos, sen depender necesariamente da
presenza masculina.

Este fendmeno vese apoiado por un ambiente de seguridade que se
esta fomentando no propio Camino de Santiago. Sumado a isto, é en
referencia ao Camifo Inglés, a seguridade se maximiza, pois o0 seu
trazado discorre principalmente por ndcleos urbans con presenza de
xente.

17,22% DAS
MULLERES
ENQUISADAS
VIAXAN
SOAS

O numero de mulleres no Camifno de Santiago é superior ao de

homes, tendencia que tamén se reflicte no Camifo Inglés.
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3.1.2. DISTRIBUCION POR IDADE

No que respecta a idade das persoas enquisadas, 0s rangos etarios mais
frecuentes son aqueles comprendidos entre 25 e 64 anos (véxase Grafico
6). O grupo mais frecuente é o de 45 e 54 anos (23,03%), seguido polo
comprendido entre 25 e 34 anos (22,60%). En menor medida, atdpanse as
persoas que tefen entre 55 e 64 anos (18,46%) e logo as de 35 a 44 (16,17%).
Os rangos de idade que tefien unha mostra moi pouco representativa son
aguelas que tefien entre 18 e 24 anos (7,87%), entre mais de 65 e 74 (9,73%)
e Mais de 75 (2,14%).

GCrafico 6. Rangos de idade

B Xule W Setembro

18-24
745%

25-34

15-44 —
12,61%

45-54
22.64%

5664

meas 12,32%

Mais de 75 AT
0.00% 10,00% 20.00%
Fonte: Elaboracién propia

O rango mais frecuente en xullo é o de 45-54 anos (23,43%), mentres que en setembro destaca
o de 25-34 anos (25,21%).

Grafico 7. Distribuciéon por idade interanual (Serie histérica 2021-2023)

30,00% 28,79% W 1824
B 2534

35-44
B 4554
B 5564
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Fonte: Elaboracién propia

En canto ao rexistro histérico (véxase Grafico 7), os datos mudaron do 2021 e 2022 ao 2023, pois
Nos primeiros anos se rexistraba como rango de idade principal o grupo entre os 55-64 anos, €
no 2023 ocupa o terceiro lugar (pese a representar unha elevada porcentaxe cun 18,46%),
destacando as persoas de entre 45-54 (23,03%) anos e 25-34 anos (22,60%).
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3.1.3. PROCEDENCIA

Nos dous periodos analizados, como indica o Grafico 8, obsérvase que a
maioria das persoas que realizan o Camifo Inglés chegan dende o ambito
nacional (59,4%), seguido polas persoas que o fan dende o ambito
internacional (35,6%). Finalmente, as persoas de Galicia tefien a
representaciéon mais baixa (5,0%).

* As persoas do ambito internacional tefien maior presencia en setembro que en xullo.
¢ En xullo dase unha maior presencia de persoas do ambito nacional.

o Arepresentacion de galegos/as é maior no mes de xullo.
Grafico 8. Procedencia

B Xuc W Setembro

&0 00%

60,00%

40,00%

20,00%

0,00%
Intemacional Nacional Galicia

Fonte: Elaboracion propia
Coa andlise conxunta dos estudos demoscoépicos (véxase Grafico 9), obsérvase un
decrecemento na porcentaxe de peregrinos galegos e nacionais con respecto ao ano 2022,
pola contra, neste 2023 rexistrase a porcentaxe mais elevada de peregrinos internacionais
(35,6%), feito que pode ser propiciado pola recuperacién das consecuencias da pandemia.

Grafico 9. Distribucidon por procedencia interanual (Serie histérica 2021-2023)
W Galicia @ Nacional Internacional
80.0%

60.0% 61.9%
59.4%

55,6%

40,0%

20,0%

0.0% -
2021 2022 2023

Fonte: Elaboracion propia

Como no ano 2022, o grupo mais numeroso é o de

espafois/as de entre 45 e 54 anos
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PEREGRINOS/AS NACIONAIS

O Grafico 10 mostra que a maioria dos/as peregrinosas do ambito nacional
provefien de Andalucia (14,33%) e da Comunidade de Madrid (10,60%). En
menor medida atdépanse aquelas persoas que provefen de Catalufa
(8,60%) ou Comunidade Valenciana (8,31%), asi como de Galicia (3,72%) ou
Castela A Mancha (3,44%).

Finalmente, cunha
Grafico 10. Cantidade de peregrinos/as nacionais por Comunidade Autonoma representacién menor ao
2% atopanse peregrinos/as
de Castela e Ledn (1,72%),
Aragon (1,15%), lllas
Canarias (1,15%), Pais Vasco
(1,15%), lllas Baleares (1,15%)
ou Rexibn de Murcia
(0,86%).

As principais Comunidades
Auténomas emisoras de
peregrinos/as do ambito

nacional son Andalucia
(14,33%) e Comunidade de
Fonte: Elaboracién propia Madrid (10,60%)

PEREGRINOS/AS INTERNACIONAIS

No que respecta as persoas de procedencia internacional (véxase Grafico 11), o principal pais
emisor é Italia cun 8,02% do total de peregrinos/as, seguido por Reino Unido (7,74%) e Alemana
(6,02%). As conexiéns aéreas existentes nos aeroportos galegos e a identidade do Camifio no
que respecta aos britanicos/as poden favorecer este feito.

En menor medida, paises como Estados Unidos (3,44%), Portugal (2,58%), Republica Checa
(2,58%), México (2,01%) ou Paises Baixos (1,43%). tefien unha representacién media dentro desta
categoria. Asi mesmo, hai outros paises que tenen unha porcentaxe moi baixa de
peregrinos/as, inferior ao 1%. Este é o caso de Australia, Arxentina, Bélxica, Canada, Dinamarca,
Irlanda, Austria, Colombia, Eslovaquia, Francia, Grecia, Luxemburgo, Nova Zelanda, Xapoén,

Taiwan, Peru ou, Polonia.
Grafico 11. Cantidade de peregrinos/as por pais de procedencia

w A

Fonte: Elaboracién propia
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3.2. CONECEMENTO PREVIO DO CAMINO INGLES

Os/as peregrinos/as acceden ao cofiecemento do Camifio de maneiras
diversas. As mais populares foron as recomendacions de amigos e/ou

familiares (xullo: 40%, setembro: 32,86%), seguidas polas redes sociais e in-
ternet (xullo: 39,14%, setembro: 3514%), o conecemento persoal do lugar (xullo: 23,43%,

setembro: 29,43%), a paxina web institucional (xullo: 3,71%, setembro: 2,86%) as axencias de
viaxe (xullo: 1,14%, setembro: 1,71%) e as novas en xornais (xullo: 0,86%, setembro: 1,43%).

Houbo outras formas de coflecemento como a pertenza a un grupo catdlico, a actividade
parroquial, a Asociacién de Amigos do Camifio de Santiago, a publicidade en medios ou a
promocién en feiras turisticas cuxa representacion foi minoritaria (véxase Grafico 12).

Do mesmo xeito, € importante salientar que con respecto ao ano 2021 e 2022, aumenta a
porcentaxe de cofiecemento previo por recomendacions de amigos e/ou familiares, pois nos
informes anteriores ocupaba o segundo lugar, tras as redes sociais e internet, mentres que
neste 2023, intercambiaron o seu posicionamento.

Grafico 12. Fontes de cofiecemento do Camifio Inglés
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REALIZACION PREVIA

A maioria dos peregrinos non realizara o Camino con anterioridade (Xullo:
90,86%, setembro: 90,26%), fronte aos que se atopaban repetindo
experiencia (Xullo: 9,14%, setembro: 9,74%), como indicase no Grafico 13.

Grafico 13. Realizacion do Camifio Inglés noutras ocasions Grafico 14. Realizaciéns previas do Camifio Inglés
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Fonte: Elaboracién propia Fonte: Elaboracién propia

Das persoas que realizaron o Camifo Inglés previamente, a maioria o fixeron unha soa vez
(40,7%), seguido por aguelas que o fixeron duas veces (21,2%) e tres veces (19,5%). Igualmente
hai xente que repite 4 ou mais veces (véxase Grafico 14). A partir do traballo de campo
obsérvase que é unha porcentaxe reducida a das persoas que repiten.

Grafico 15. Realizacién do Camifio Inglés noutras ocasidns (serie histérica 2021-2023)
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Fonte: Elaboracién propia

Sobre a base da serie histdrica (véxase Grafico 15), obsérvase que a porcentaxe de repeticion
reddcese con respecto aos anos 2021 e 2022, pois s6 un 9,4% de persoas fixérono noutras
ocasions en 2023 fronte a un 13,2% en 2021 e un 28% en 2022.
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PUNTO DE PARTIDA

A maioria das persoas que realizan o Camifno Inglés elixen Ferrol (90,4%)
como punto de partida como indica o Grafico 16. En menor medida, escolle
A Corufia, (7,2%) mentres que un 2,4% faino dende outros puntos como

poden ser Narén, Hospital de Bruma ou
Reino Unido. Tamén se observou o caso
dalgunha persoa que realizaba o
Camifo Inglés comezando en Santiago
de Compostela, e dicir, no sentido
inverso. Con respecto ao ano 2022, o
punto de partida rexistra as mesmas
tendencias, pois Ferrol segue sendo o
mais escollido, cun aumento dun 10,4%
en 2023. Non obstante, A Corufa
reduce a sUa porcentaxe dun 11% en

rerrol. 2022 @ un 72% en 2023. O mesmo

904%  ocorre con outros puntos de partida,
pois reducese dun 9% a un 2,4%.

Grafico 16. Punto de partida do Camifio Inglés
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Fonte: Elaboracion propia

O principal punto de partida é Ferrol (90,4%)

OUTROS CAMINOS REALIZADOS PREVIAMENTE

Entre os que realizaron outros Caminos previamente (véxase Grafico 17), o mais elixido foi o
Camifno Francés (xullo: 47,71%; setembro: 40,11%), seguido polo Camifio Portugués (xullo:
32,86%; setembro: 33,52%) e en menor medida polo Camifio do Norte (xullo: 10,00%; setembro:
14,90%), estando presentes tamén o Camifno Primitivo, o Camifio Portugués da Costa, Via da
Prata, Muxia-Fisterra ou outros, mais non cunha porcentaxe elevada.

Grafico 17. Outros camifos realizados previamente
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3.3. ANALISE DAS MOTIVACIONS

O cofecemento das motivacidns que impulsan as persoas a realizar o
Camifno é un elemento chave para a interpretacién do valor que estas dan &
experiencia, asi como de cara a xestionar novos produtos e servizos
vinculados ao Camifio e a sua difusion.

"Non habia peregrino que non volvese ao seu pobo con algun

prexuizo menos e algunha idea mais" Chateaubriand (1977)

Como se indica ho Grafico 18, no ano 2023, as motivacions mais relevantes foron:

Descansar, relaxarse, desconectar da rutina (xullo: 38,86%, setembro: 43,55%).

Ter unha experiencia persoal/espiritual/psicoléxica diferente (xullo: 33,71%, setembro:
34,67%).

Desfrutar do tempo libre coa familia/amigos (xullo: 32,29%, setembro: 16,91%).

Mellorar a mina condicién fisica ou salde mediante o exercicio fisico (xullo: 27,43% e
setembro: 16,33%).

QOutras motivaciéns gue tamén foron relevantes son:

Desfrutar da paisaxe e ter contacto directo coa natureza (xullo: 11,71%, setembro: 12,89%)
Ter experiencias relixiosas (xullo: 12,00%, setembro: 10,89%).

ConRecer o patrimonio cultural dos lugares do percorrido (xullo: 7,43% e setembro: 3,44%).
Conecer xente nova ( xullo: 7,43% e setembro: 2,29%).

Conecer a gastronomia dos lugares da ruta (xullo 6,57% e setembro 0,86%).

Motivacions cunha valoracion intermedia:

m Atopar diversion, aventura e emocidns intensas (xullo: 1,14% e setembro: 3,72%).

Cumprir unha promesa ou tradicion ( xullo 2,29% e setembro 2,58%).

Outras motivaciéns menos relevantes ou case inexistentes:

Corecer un destino de moda, ten un 0,29% no mes de xullo e 1,43% no mes de setembro.
Realizar unha forma de viaxar mdis barata, sé esta presente no mes de xullo (0,29%).

Mellorar a condicién fisica mediante o exercicio ou a gastronomia son aspectos que

aumentaron relevancia neste ultimo estudo.
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Grafico 18. Motivacions para realizar o Camifio Inglés
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As motivacions mais recorrentes non soen variar entre os distintos anos

(2021-2023)
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DEFINICION DA EXPERIENCIA

Respecto & autopercepcion (Graficos 19 e 20), a maioria
considerouse peregrino/a (53,14%), sendo setembro o momento
Nno gue Mmaior porcentaxe de persoas se definiron asi (58%).

Grafico 19. Definicion da experiencia no Camifo Inglés por Grafico 20. Definicidn da experiencia no Camifio
periodos Inglés
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No mes de xullo, a porcentaxe de persoas que se consideran peregrinas (48,29%) e tan

peregrinas como turistas (44%) € moi similar. Cabe destacar que quen se considera turista
oscila ao redor dun 7%, sendo minoria nos dous periodos.

E interesante destacar que cando se fai mencién a este aspecto hai certa controversia xa que o
termo peregrino non estd claramente definido na mente dos/as visitantes. Polo tanto, hai
quen valora se pertence a un grupo ou a outro en funcién do gasto que realiza ou os recursos
que visita durante o Camifio (xa que idea de peregrino/a encaixalles mais nun perfil tradicional
mais austero) e tamén aquel que concentra a sUa atencion, principalmente, na parte espiritual
e en caminar ata Santiago.

Grafico 21. Definicidon da experiencia no Camifio Inglés. Interanual (Serie 2021-2023)
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En primeiro lugar, cabe mencionar que, neste estudo, o0 ano no que acadou unha maior
porcentaxe de persoas que se sinten e/ou definen como peregrinas foi no Ano Santo 2021,
seguido polo actual 2023 e en menor medida no segundo Ano Santo 2022. Este feito pon en
valor a identidade relixiosa desta ruta Xacobea xa que garda unha gran relacién coa motivacion
de viaxar por motivos relixiosos, vivir unha experiencia persoal ou espiritual e cumprir unha
promesa.

En segundo lugar, as persoas que tefien mais representaciéon son aquelas gue se sinten
peregrinas e turistas ao mesmo tempo. Este grupo de peregrinos/as foi aumentando ao longo
do periodo, alcanzandose o maximo no ano 2022 (44,2%) e manténdose nun 39,9% no 2023.
Este crecemento débese a porcentaxe de persoas que se consideran turistas diminde cada ano
que pasa e aparecen mais persoas que se definen como peregrinas ou peregrinas-turistas.
Como se reflicte no gréfico, foi descendendo dende o 14,7% do ano 2021 ata o 6,7% no ano 2023,
pasando por un 11,1% no ano 2022.

Grafico 22. Motivacién da viaxe no Camifio Inglés

Fonte: Oficina do Peregrino (2023)

Nos datos recollidos pola Oficina do Peregrino (2023), con relacién das motivacidns relixiosas,
obsérvase que un 4214% afirman ter enteiramente unha motivacion relixiosa, seguido por
agueles que estan motivados por cuestiéns relixiosas e outras (34,38%) e finalmente un 23,47%
gue non presenta motivaciéns por aspectos relixiosos.

E preciso destacar que hai unha maior presenza de persoas con motivacions relixiosas que o
ano anterior (2022: 21,72%, 2023: 23,47%).
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3.4. ORGANIZACION DA VIAXE

3.4.1. COMPANIA

Segundo o Grafico 23, a maioria escolleu viaxar en compafia de amizades (36,2%), en parella
(22,2%), en soidade (20,3%) e en familia (18,5%). Aquelas persoas que viaxan en grupo de turistas
contan cunha representaciéon moi baixa cun 2,7%.

Obsérvase que en setembro aumentan as persoas que van en familia e diminden aquelas que
o fan en parella.

A duracién que se estima para a realizacion do Camifo e a motivacién de descansar e relaxarse
van moi ligadas ao feito de realizar a viaxe con amizades, familia ou en parella. Do mesmo
xeito, a espiritualidade que se busca experimentar neste itinerario tamén fai que unha
porcentaxe representativa das persoas o faga en soidade.

Grafico 23. Compafiia na viaxe
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Fonte: Elaboracion propia

A duracién estimada para realizar o Camifio Inglés, a motivacion de relaxarse, descansar e pasar

tempo coa xente querida fai que viaxar en familia, con amizades ou en parella sexan das

opciéns mais escollidas.
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No que respecta ao grafico 24, referente a compafia durante a viaxe na serie histérica dos anos
2021, 2022 e 2023, obsérvase que a maior porcentaxe nos tres periodos corresponde a quen vai
acompafnado/a de amizades. Ademais, no ano 2021 hai un crecemento que supera en mais dun
10% os periodos seguintes. Este feito pode deberse & situaciéon de illamento vivido por mor da
Covid-19 e a perda de relacidons personais durante o confinamento. Deste xeito, unha vez
retornada a normalidade e coincidindo co Ano Santo, o Camifo Inglés converteuse nunha
forma de retomar a normalidade e desfrutar das amizades e do exterior en espazos naturais,
tal como reflexa a identidade do Camifio de Santiago. No ano 2022, tamén Ano Santo, se
observa que aumentan as persoas que viaxan coa familia asi como en grupo de turistas.

En canto ao colectivo de quen viaxa en parella é importante mencionar que ten unha
representacion estable durante os tres periodos que se analizan, ainda que amosa un pegueno
aumento durante o ano 2023. O mesmo acontece coas personas que realizan o Camifo en
soidade. Finalmente, sinalar que nesta ruta apenas hai representacion de peregrinos/as que
viaxan acompafadas das sdas mascotas.

Grafico 24. Compafia na viaxe interanual (Serie 2021-2023)
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Fonte: Elaboracién propia
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3.4.2. FORMA DE PLANIFICACION

No que respecta & forma en que os/as peregrinos/as planificaron a sua ruta,
a maioria fixoo de maneira autodidacta ou auténoma (xullo: 82,29%,
setembro: 81,14%) utilizando preferentemente apps, redes sociais e paxinas

web. Unha porcentaxe mais pequena recorreu a axencias de viaxe (xullo: 8,57%, setembro:
9,14%) e recomendacions de familiares e amizades (xullo: 8,29%, setembro: 8,57%). Unha
minoria planifica a sUa viaxe a través de asociacidéns ou agrupacions (véxase Crafico 25).

Grafico 25.. Forma de planificacion
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Fonte: Elaboracion propia

Tanto no ano 2023 coma nos anteriores a forma mais popular de planificacion do

Camifio foi a auténoma/autodidacta.
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3.4.3. DURACION DA VIAXE EN DIAS

A duracién mais habitual na realizacién do Camifio Inglés, como indicase no Grafico 26, é entre
5-6 dias, tal e como se observa nos periodos de xullo e setembro. A distancia que separa Ferrol,
o0 punto de partida mais elixido e que ten un maior numero de quildmetros, pode realizarse
nun tempo reducido se se compara con outros itinerarios de peregrinaciéon, polo que é un
aspecto a destacar deste Camifo.

Do mesmo xeito, hai persoas que o realizan en menos dias se comezan en A Corufia ou se o
fan a un ritmo mais rapido. O caso contrario tamén acontece debido a que hai quen prefire
dividir as etapas habituais en mais dias para vivir a experiencia con mais calma, desfrutar
doutros aspectos da ruta ou adaptalo as slUas necesidades e/ou condicion fisica.

Finalmente, outros casos menos habituais son os de aquelas persoas que o realizan nun tempo
reducido de 1-2 dias (0,57%) ou que estan 9-10 dias ou mais (0,86%).

Grafico 26. Duracién da viaxe en dias

B Xule W Seembro

80,00%

60,00%

20,00%

229%  143%

|
1-2 dias 3-4 dias 5-6 dias 7-8 dias 10 dias Mas de 10 dias

0E7% 057% 057% 086%

0,00%

Fonte: Elaboracion propia

Para os dous periodos analizados, a duraciéon mais comun da viaxe foi entre 5 e 6 dias, tal e como esta
planificado no percorrido oficial do Camifio Inglés.
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No que respecta a duracion do Camifio Inglés (véxase Grafico 27), no que se refire aos tres
periodos dos anos 2021, 2022 e 2023, obsérvase que a maioria de peregrinos/as realiza a viaxe
en 5-6 dias. O cantidade de persoas que o fixeron con esta duracién mantivose estable cada
ano, sendo do 65,6% no ano 2021, un 71.2% no ano 2022 e dun 69,2% no ano 2023.

Duas tendencias que destacan na serie interanual é que diminde o nUmero de persoas que o
realiza en 3-4 dias, pasando dun 16,7% en 2021 a un 10,4% no ano 2023. Ao mesmo tempo,
aumenta a cantidade de persoas que o realiza en 7-8 dias, pasando dun 10,8% en 2021 a un
17,2% en 2023. Este dato reflicte, apoiado tamén na diminucién das persoas que o fan en 1-2
dias, que os/as peregrinos/as queren adicar mais tempo & realizacion do Camifio Inglés.

Grafico 27. Duracion da viaxe en dias. Serie anual (2021-2023)
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Fonte: Elaboracién propia

3.4.4. MEDIO DE TRANSPORTE

Grafico 28. Medio de transporte utilizado segun mes
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Fonte: Elaboracion propia

A combinacién mais frecuente de medios de transporte, segundo o Gréafico 28, foi o uso do
avion para chegar a Santiago de Compostela ou a A Corufa (48,79%), proseguido dun bus ata
Ferrol (38,62%), onde a maioria comeza a peregrinacion. Ademais, un 18,45% chega en coche
particular e un 16,88% en tren. E importante destacar que existen persoas que chegan en barco
porgue comezaron a peregrinacion en Reino Unido e deciden utilizar ese medio de transporte
seguindo a tradicién desta ruta.
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3.5. GASTO MEDIO

No que ten que ver co gasto medio diario de quen realizou o Camifio no ano
2022, houbo diferenzas entre os diversos periodos comparados, xa que no mes
de xullo de 2023 o gasto medio diario foi mais elevado situdndose entre 36 e
50 euros, fronte 6s 20-35 euros do periodo 2022. Causa que pode vir dada por
mor da situacién econdmica actual, que estd sufrindo unha inflacién dos
prezos.

» Durante o mes de xullo, a maioria gastou entre 36 a 50 euros (34,86%), seguida por quen
gastou entre 20 e 35 euros (22,57%). Ademais hai unha porcentaxe do 17,43% que gasta
entre 51 e 75 euros (17,43%) e moi semellante atépanse quenes gastan entre 76 e 100€
(17,14%). En menor medida, un 2%, gastou menos de 20 euros e un 592% mais de 100€
euros.

e Durante o mes de setembro, a porcentaxe mais elevada gastou entre 36 a 50 euros
(32,66%), seguido daquela que gastou entre 20 e 35 euros (24,64%) e entre 51 a 75 euros
(16,05%). A este grupo séguenlle aqueles que gastan entre 76 e 100 euros (13,75%). En
menor medida, un 5,73% gastou menos de 20 euros e un 6,88% mais de 100 euros
(véxase Grafico 29).

Crafico 29. Gasto medio diario
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Fonte: Elaboracién propia

Durante o mes de xullo observouse que as persoas identificaronse cun

perfil mais turistico e, probablemente, isto correspondeuse cun alza do
gasto medio diario.
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3.6. ALOXAMENTO

No que respecta aos aloxamentos, o mais frecuente foi o uso de hoteis, pensiéns

e albergues (véxanse Graficos 30, 31 e 32)

» No que respecta ao mes de xullo, a maioria dos/as peregrinos/as optaron polo uso de
albergues (66,00%), seguido por hoteis (38,57%) e pensiéons (38,29%). En menor medida,
teflen presencia outros aloxamentos como as casas rurais (6,29%), as vivendas turisticas
(4,29%) ou mesmo, as vivendas de familiares e amigos (0,57%).

* No mes de setembro, os aloxamentos mais utilizados foron novamente os albergues
(65,90%), cunha representacion moi similar ao mes de xullo. En menor medida atépanse
os hoteis (35,82%), seguida polas pensions (26,07%) que presentan un descenso do

12,2+2% respecto ao mes de xullo.

A escaseza de prazas nos albergues publicos é un dos motivos que destacan moitos/as
peregrinos/as para escoller as pensiéns ou hoteis. Non é unha valoracion positiva xa que se
trata dun imprevisto dentro do seu plan de viaxe e afecta negativamente as expectativas da

experiencia.
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Vivenda turistica

Vivendas familiares cu
amigos

0,00%

En canto a totalidade do periodo obsérvase que
hai tres tipoloxias de aloxamento que foron
elixidas pola maioria dos/as peregrinos. Estas
tipoloxias son en primeiro lugar os albergues
(65,95%), seguido polos hoteis (37,20%) e as
pensions (32,19%).

En menor medida, outras das tipoloxias de
aloxamento gue se atopan son as casas rurais
(4,29%) e as vivendas turisticas (4,01%). Con
representacion casi inexistente hai unha minima
presenza de vivendas de amigos/as e familiares e
do camping.
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Grafico 31. Aloxamento mais demandados

Hotel Pension Albergue

Grafico 32. Aloxamento menos demandados

Camping Casa rural Vivendz turistica Vivendas
familiares ou

amiges
Fonte: Elaboracién propia



No grafico 33 contemplase unha serie interanual onde vemos a evolucién da demanda en
aloxamentos a partir do estudo de 2021, 2022 e 2023.

No que respecta aos hoteis, baixou a demanda con respecto aos anos anteriores (2021: 51,52%;
2022: 38,20%; 2023: 37,20%), pois na actualidade xa se pode falar dunha recuperacién total con
respecto a pandemia, mais Nos anos previos, eran Moitos os peregrinos que demandaban
habitacidns individuais, sen necesidade de entrar en contacto con outras persoas. Esta mesma
tendencia é seguida polas pensidns (2021 49,57%; 2022: 47,90%; 2023: 32,19%), debido ao
mesmo motivo.

Non obstante, isto afecta de maneira directa aos albergues, pois incrementase notablemente a
demanda subindo arredor dun 20% con respecto aos anos anteriores (2021: 46,97%; 2022:
4510%; 2023: 65,95%).

As outras tipoloxias de aloxamento, contindan sendo menos demandadas, reducindose tamén
a demanda en casas rurais e vivendas familiares.

Crafico 33. Aloxamentos mais demandados. Interanual (serie 2021-2023)

W 2021 W 2022 W 2023

B80,00%

60.00%

4857
"47.50% sy, |

40.00% B20%: 50,

20,00%

0.00% e alla

Hotel Pension Albergue Camping Casa rural ‘ivienda turfstica Vivienda familiar

Fonte: Elaboraciéon propia

A demanda dos albergues aumenta arredor dun 20% con respecto aos anos 2021

e 2022
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VALORACION MEDIA DOS ALOXAMENTOS

Os/as peregrinos/as foron convidados/as a valorar nunha escala de 1a 5 os
aloxamentos dos que fixeron uso deles durante o Camino, sendo 1: moi malo e
5: moi bo (véxase Grafico 34 e 35).

Grafico 34. Valoracién media dos aloxamentos

== Xullo == Setembro

4,86

Haotel Pension Albergue Casa rural Vivenda ou apartamentc  Vivenda familiar ou de
turistico amizades

Fonte: Elaboracién propia

e Obsérvase que no mes de xullo a puntuacién mais alta € para as casas rurais (4,88), as
vivendas de familiares ;) e os pensidns (4,47). A continuacidén seguen os albergues cunha
puntuacion de 4,29 e os hoteis, cunha puntuacicén de 4,21.

e No mes de setembro a puntuacién mais alta volve a ser novamente para as casas rurais
(4,88), seguido por pensidns (4,64), os hoteis (4,47) e as vivendas ou apartamentos
turisticos (4,46). A valoracién mais baixa é para os albergues, cunha puntuacién de 4,29.

Grafico 35. Valoracion media dos aloxamentos

5,00

4,00

3,00

0,00
Hotel Pension Albergue Casa rural Vivenda ou Vivenda
apariamente  familiar ou de
turistica amizades

Fonte: Elaboracion propia
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Na valoracién global a mellor puntuacién é para as casas rurais (4,87), seguido
polas vivendas de uso turistico (4,57) e pensidns (4,55). Cunha puntuacién
positiva de 4,50 seguen as vivendas de familiares, por diante dos albergues
(4,39) e os hoteis (4,34).

Grafico 36. Valoracion media dos aloxamentos. Interanual (Serie 2021-2023)
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Fonte: Elaboracién propia

No que respecta a valoracidon media dos aloxamentos na relacién interanual dos anos 2021,
2022 e 2023 obsérvase que as puntuaciéns mantivéronse estables, salvo pequenas
modificaciéns nalgun dos casos (véxase Grafico 36). A tendencia é positiva, xa que mellora na
maioria dos casos con respecto ao primeiro periodo 2021. E o caso dos hoteis que tifian unha
valoracién no 2021 de 3,9 e no 2023 de 4,34, os albergues no ano 2021 tiflan unha valoracién de
424 e no ano 2023 foi de 4,39; as pensioéns tiveron unha das melloras mais marcadas, xa que
pasaron dun 3,76 no ano 2021 e acadaron un 4,55 no ano 2023, cun incremento progresivo,
ano a ano.

Por outra banda, nos aloxamentos que tiveron unha menor representaciéon en canto a
cantidade de persoas que os escolleron, obsérvase unha pequena mellora nas vivendas
turisticas (4,57) respecto ao ano 2021 (4,42), pero menor & valoracion do ano 2022 (4,8). Os
campings recibiron no ultimo periodo unha puntuacién moito mais elevada que no ano 2022,
pasando dun 3,33 a un 4,7.

A valoraciéon dos aloxamentos ten unha tendencia positiva na maioria dos casos.
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3.7. NIVEL DE SATISFACCION COS SERVIZOS DO
CAMINO INGLES

As persoas enquisadas avaliaron os servizos do Camifio mediante unha escala Likert onde 1
significa moi insatisfeito/a e 5 significa moi satisfeito/a.

Os servizos avaliados foron:
e Atencion

e Trazado

¢ Mantemento

¢ Sinalizacidon

* Hospitalidade

e Seguridade

e Gastronomia

e Paisaxe e natureza

¢ Arte e monumentos

e Actividades complementarias
¢ Informacidn disponible
e Accesibilidade

Por dltimo, pediuselles realizar unha valoracién global da experiencia e considerar se os
servizos dispofibles no Camifo Inglés son suficientes ou se consideran que poderia verse
incrementada a cantidade de servizos.

Entre as persoas que consideraron que os servizos son insuficientes, solicitouse que suxerisen
melloras que se poderian implementar no Camifo co obxectivo de brindar unha experiencia
mais satisfactoria.

"As relaciéns duradeiras cos clientes baseadas no concepto de satisfaccion

tenen que ver non s6 coa calidade percibida do servizo, sendén co
conecemento das suas preferencias" (Martin, M.T. y Recio, M, 2006)
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A seguinte tdboa recolle os valores medios de satisfaccion (1 a 5) con distintos
aspectos do Camifo Inglés. Entre paréntese amosase a desviacion tipica. Na
totalidade do periodo o aspecto mellor valorado foi a seguridade (xullo: 4,84,
setembro: 4,87), mentres que o aspecto con valoracidns mais baixas foi a

accesibilidade (xullo: 2,99, setembro: 3,35).

Atencion

Trazado

Mantemento

Sinalizacién

Hospitalidade

Seguridade

Gastronomia

Paisaxe e natureza
Arte e monumentos

Actividades
complementarias

Informacion

Accesibilidade

Valoracion global

Taboa 1. Satisfacciéon cos servizos do Camifio Inglés

457 (0,69)

4,10 (0,99)

4,68 (0,57)

471 (0,66)

4,82 (0,47)

4,84 (0,50)

4,67 (0,66)

4,63 (0,69)

4,14 (0,87)

432 (0,90)

4,53 (0,86)

2,99 (1,29)

452 (0,68)

Fonte: Elaboracion propia

A SEGURIDADE FOI

O ASPECTO MELLOR VALORADO

4,55 (0,68)

4,35 (0,85)

4,80 (0,48)

4,70 (0,64)

4,83 (0,45)

4,87 (0,39)

4,59 (0,75)

4,65 (0,60)

431 (0,93)

476 (0,73)

4.61(0,82)

3,35 (1,52)

4,55 (0,60)
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ATENCION

As persoas amosaronse satisfeitas
coa atencion recibida nos
establecementos de restauracion.
Ainda asi propuxéronse
modificaciéns dos  horarios de
apertura, co fin de poder comezar o
Camifno mais cedo e poder almorzar.

A valoraciéon deste aspecto foi de 4,57
no mes de xullo e de 4,55 no mes de
setembro (véxase Grafico 37).

TRAZADO

Crafico 38. Satisfaccion co trazado
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Fonte: Elaboracion propia
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Grafico 37. Satisfaccion coa atencion recibida

Xullo Setembro

Fonte: Elaboracién propia

A valoracion feita con respecto ao
trazado foi bastante boa (véxase
Grafico 38). No mes de xullo foi de
40 € no mes de setembro de 4,35.

As persoas enquisadas sinalaron que
buscan itinerarios alternativos para
evitar zonas perigosas de autovia e,
en moitos Ccasos, acaban
perdéndose, polo que desexan un
percorrido con boa sinalizacion.



MANTEMENTO

No que respecta ao mantemento, o
grado de satisfaccion foi moi alto
(xullo: 4,68, setembro: 4,80). En xeral,
destacouse o grao de limpeza
durante o percorrido (véxase Grafico
39).

Algunhas persoas tamén fixeron
mencién a que atoparon bastante
descuidados alguns paneis
informativos, o cal dificulta a sua
interpretacion.

SINALIZACION

Crafico 40. Satisfaccion coa sinalizacion
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Fonte: Elaboracién propia
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Grafico 39. Satisfaccion co mantemento

KXullo Setembro

Fonte: Elaboracion propia

A valoracion da sinalizacién foi moi
positiva, obtendo 4,71 puntos no mes
de xullo e 4,70 puntos no mes de
setembro (véxase Grafico 40).
Algunhas persoas destacan
cuestions puntuais tales como:

e Revisar kilometraxe das
mouteiras xa que non
corresponden en ocasiéns co
percorrido que efectivamente
realizan.

e Sinalizar con maior claridade a
saida de A Coruna e Ferrol.



HOSPITALIDADE

A hospitalidade foi valorada dun
xeito moi positivo (4,82 no mes de
xullo e 4,83 no mes de setembro).

As persoas enquisadas amosaronse
encantadas coa acollida das persoas
locais, sempre disponibles para
botarlles unha man no que respecta
a informacién dtil do percorrido e
dos servizos (véxase Grafico 41).

SEGURIDADE

Grafico 42. Satisfaccidon coa seguridade
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Fonte: Elaboracién propia
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Grafico 41. Satisfaccion coa hospitalidade

Kullo Setembro

Fonte: Elaboracion propia

A seguridade foi un aspecto da ruta
valorado moi positivamente,
obtendo 4,84 puntos tanto en xullo
coma en setembro. Destacar que
especialmente as mulleres
mencionan a seguridade do
percorrido para realizar en soidade o

Camino (véxase Grafico 42).

Pola contra, os aspectos que tefien
unha valoracidon mais negativa estan
relacionados coa seguridade vial e as
estradas.



GASTRONOMIA

Grafico 43. Satisfaccion coa gastronomia

.. . . 5,00
A valoracién da gastronomia foi

positiva, obtendo 4,67 puntos en
xullo e 4,59 puntos en setembro. 4,00
Destacaron en determinadas
ocasions a necesidade de crear mais
oferta vegana, vexetariana, sen glute
e outras formas de alimentacion.
Ademais, potenciar o menu do 200
peregrino seria aportar un valor
engadido (véxase Grafico 43). 166

3,00

0,00

Xullo Setembro

Fonte: Elaboracion propia

PAISAXE E NATUREZA
Grafico 44. Satisfaccidon coa paisaxe e natureza

s Respecto & paisaxe e a natureza, no
mes de xullo recibe unha
puntuacién de 4,63 e en setembro
de 465. Ainda que os/as
peregrinos/as destacaban a beleza
da contorna natural, afirmaron que
hai moitos tramos de asfalto e zonas
urbanas que perxudican a imaxe de
itinerario natural que se asocia a
identidade do Camifo (véxase
Gréfico 44).
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Fonte: Elaboracién propia
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ARTE E MONUMENTOS

Grafico 45. Satisfaccion coa arte e monumentos
5,00

O patrimonio artistico e monumental
do Camifno Inglés foi valorado con
414 puntos no mes de xullo e 4,31
puntos no mes de setembro tal
como se observa no Grafico 45. Parte 3,00
das persoas enquisadas destacaban
a beleza do patrimonio, ainda que

4,00

2,00
facendo unha valoracién negativa de
qgue as igrexas estiveran pechadas.
Coméntase a necesidade de explicar W
mais sobre os recursos que se atopan
ao longo do percorrido. 0,00

Xullo Setembro

Fonte: Elaboracion propia

ACTIVIDADES COMPLEMENTARIAS

Grafico 46. Satisfaccidn coas actividades complementarias

5,00
As actividades complementarias
4,00 recibiron unha boa valoracion media,
tanto en xullo (4,63) coma en
i setembro (4,65). Pola contra, ¢
preciso facer menciéon que unha
porcentaxe moi reducida de persoas
=0 foron capaces de responder a esta
cuestiéon, ben porque descofiecian a
1,00 existencia das mesmas ou ben

porque non participaron nelas
(véxase Grafico 46).

0,00

HXullo Setembro

Fonte: Elaboracion propia A maioria dos/as peregrinos/as
non participan en actividades

complementarias ou desconecen
a sUa existencia.
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INFORMACION

A calificacion  outorgada respecto &
informacion dispofible foi moi positiva,
obtendo 4,53 durante o mes de xullo e 4,61 no
mes de setembro tal como se observa no 400
Gréfico 47. De todos os xeitos, algunhas
persoas fixeron propostas de mellora:

e Implantar un sistema que informe sobre
as prazas vacantes dos albergues sen
necesidade de ter que chegar ao
aloxamento.

* Engadir informacion nos paneis 100
informativos en mais linguas, podendo
articularse mediante cédigo QR.

Grafico 47. Satisfaccién coa informacion

5,00

3,00

2,00

0,00
o Reemplazar  alguns  dos  carteis e e
informativos posto que se atopan Fonte: Elaboracién propia
danados.

Ademais, resulta fundamental acondicionar un apartado da web da asociacién, ao que
accedan osfas peregrinos/as, para novas, avisos ou informacion en tempo real dalglns
aspectos de interese (fontes operativas, trazados en obras, etc...).

ACCESIBILIDADE
Grafico 48. Satisfaccion coa accesibilidade
500 A accesibilidade foi o aspecto peor valorado
dentro da enquisa, cunha puntuacion de
4,00 2,99 en xullo e 3,35 en setembro. A maioria

dos/as peregrinos/as destacabaron a
dificultade que poden supor certos tramos.
Ademais, persoas con mobilidade reducida
comentaron a importancia de crear puntos
para recargar as cadeiras eléctricas,
propiciar zonas de descanso con aseos e
fontes adaptadas ou establecer mais pasos
de pedns, que sexan inclusivos no caso de
ter semaforos (véxase Grafico 48).
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0,00

Xullo Setembro

Fonte: Elaboracién propia
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No referente ao nivel de satisfaccién global e a valoraciéon da experiencia reflexados no Grafico
49 e 50 no seu conxunto, reflicten que en termos Xerais a valoracién é moi positiva, sendo de
452 en xullo e de 4,55 en setembro. A maioria de persoas afirman que a sUa experiencia foi moi
positiva, con algunha puntualizacidbn nos casos daquelas persoas que realizaron outros
itinerarios e comparan diferentes experiencias que ocasidns van mais ala das propias

caracteristicas do Caminfo.
Grafico 49. Satisfaccion global da experiencia
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Fonte: Elaboracién propia

A satisfaccion global da experiencia aumentou respecto ao ano 2021 (4,17) e
2022 (4,5) situandose nun 4,53 no 2023.

Grafico 50. Satisfaccion global da experiencia. Interanual (Serie 2021-2023)
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Fonte: Elaboracion propia
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3.8. DISPONIBILIDADE DOS SERVIZOS

Os/as peregrinos/as foron consultados/as
acerca da oferta de servizos no Camifio
Inglés e aspectos de mellora. Tanto no mes
de xullo (59,14%) como en setembro
(58,74%) a maioria considerou que os
servizos dispofibles non eran suficientes
(véxase Grafico 51).

Pola contra, as persoas que afirmaron que
abondaban os servizos ao longo da ruta
foron un 40,86% en xullo e un 4126% en
setembro. Destacan neste caso a
tranquilidade do Camifo Inglés.

Crafico 51. Satisfaccion coa dispofiibilidade dos servizos
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Fonte: Elaboracién propia

Grafico 52. Satisfaccién coa dispofibilidade dos servizos. Interanual (Serie 2021-2023)
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Fonte: Elaboracién propia

No que respecta & comparacién interanual entre os anos 2021, 2022 e 2023 reflectida no Grafico

52, obsérvase que houbo unha mellora dos

servizos no Camifo Inglés, xa que a valoraciéon foi

mais positiva nos dous Ultimos periodos. No ano 2021 un 72% dos/as peregrinos/as
consideraron que non existian servizos suficientes neste itinerario, fronte ao 58% do 2022 e 59%
do 2023, porcentaxes moi similares que diminuiron mais dun 10% dende o primeiro ano de
mostra. Pola contra, existen moitas propostas identificadas que as persoas que realizan o
Camifio consideran necesarias para que a experiencia sexa mais satisfactoria.

&4,



- PROPOSTAS DE MELLORA FEITAS POLOS ENQUISADOS - XULLO

8%

4,9%

4%

3,1%

2,9%

2,3%

MAIS RESTAURACION
MAIS ALBERGUES E ALOXAMENTOS

MAIS FONTES

MENOS TRAMOS DE ESTRADA
MANTER AS IGREXAS ABERTAS
MAIS TENDAS DE ALIMENTACION/MAQUINAS DE VENDING

MAIS AREAS DE DESCANSO

MELLORAR A SINALIZACION E A INFORMACION

MAIS ASEOS PUBLICOS

MAIS OPCIONS VEGANAS/VEXETARIANAS/SEN GLUTE

MAIS TENDAS (FARMACIAS, ROUPA)

MAIS OPCIONS DO MENU PARA PEREGRINOS/AS
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- PROPOSTAS DE MELLORA FEITAS POLOS ENQUISADOS - SETEMBRO

MAIS ALBERGUES E ALOXAMENTOS
MAIS RESTAURACION
MENOS TRAMOS DE ESTRADA
MAIS FONTES
MELLORAR A SINALIZACION E A INFORMACION

MANTER AS IGREXAS ABERTAS

MAIS AREAS DE DESCANSO
57% MAIS TENDAS DE ALIMENTACION/MAQUINAS DE VENDING
MAIS ASEOS PUBLICOS

MAIS OPCIONS DO MENU PARA PEREGRINOS/AS

MAIS OPCIONS VEGANAS/VEXETARIANAS/SIN GLUTEN

MAIS TENDAS (FARMACIAS, ROUPA...)



4. CONCLUSIONS

Neste informe do ano 2023 realizdaronse un total de 699 enquisas distribuidas en diferentes
puntos do trazado: Santiago, SigUeiro e Hospital de Bruma. A continuacion expéfiense aqueles
datos mais destacables:

En primeiro lugar, unha aproximacién sociodemogréafica permitiu cofecer que a maioria das
persoas que realizan o Camino Inglés tenen unha idade comprendida entre 25 e 64 anos,
cunha maior presencia de mulleres (51,5%) respecto & cantidade de homes (48,5%), tendencia
que se observa tamén nas estatisticas da Oficina do Peregrino. En canto a procedencia compre
salientar que €& maioritariamente nacional destacando por Comunidades Auténomas
Andalucia (14,33%), Madrid (10,60%), Cataluna (8,60%) e Valencia (8,31%%). En comparacioén cos
periodos anteriores o perfil de peregrino/a internacional aumentou chegando a ter unha
representacion dun 35,6% no 2023, sendo os principais paises emisores lItalia (8,02%), Reino
Unido (7,74%) e Alemana (6,02%). Ademais, a maioria escolleu viaxar en compafiia de
amigos/as (xullo: 35,14%, setembro: 37,25%), en parella (xullo: 28,29%, setembro: 16,05%) ou en
familia (xullo: 14,86%, setembro: 22,06%). Convén salientar o feito de que cada vez mais persoas
viaxan en soidade (20,31%).

Confirmase tamén a tendencia de que as persoas que realizan o Camifio Inglés comezan
maioritariamente en Ferrol (90,4%). Para os dous periodos analizados, a duracién mais comun
da viaxe foi de entre 5 e 6 dias, tal como estd planificado no percorrido oficial do Camifo Inglés.
Como medida para poder promover mais a saida dende A Corufa, e alongar asi a distancia e a
estancia, poderiase establecer como estratexia de promocién definir un camino de ida e volta
dende a cidade herculina, memorando o itinerario histérico.

En canto ao gasto medio diario por persoa obsérvase que o gasto mais habitual sitdase entre
36-50€ (xullo: 34,86%, setembro: 32,66%). Cabe destacar que o gasto medio mais elevado foi en
xullo, gue aumentou significativamente respecto ao ano anterior pasando de 20-35€ a 36-50€,
probablemente motivado pola inflacién.

En segundo lugar, en canto ao conecemento do Camifo, a maioria das persoas enquisadas
afirmaron coflecer a ruta a través de redes sociais e internet, o boca a boca e o conecemento
persoal do lugar, debido en moitas ocasiéns a que xa realizaran outro Camifio de Santiago con
anterioridade. Na mesma lifia, no que respecta a forma en que os/as peregrinos/as planificaron
a sUa ruta, a maioria o fixo de maneira autodidacta ou auténoma (xullo: 82,29%, setembro:
81,14%) utilizando preferentemente apps, paxinas web e informacion en lina.

En terceiro lugar, en 2023, as motivaciéns mais relevantes foron:
» Descansar, relaxarse, desconectar da rutina (xullo: 38,86%, setembro: 43,55%)
o Ter unha experiencia persoal/espiritual/psicoloxica diferente (xullo: 33,71%, setembro:
34,67%).
« Gozar do tempo libre coa familia/amigos (xullo: 32,29%, setembro: 16,91%).
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En cuarto lugar, respecto & autopercepcién, a maioria considerouse peregrino/a (51,14%), ainda
gue no mes de xullo hai unha representacidn moi equitativa entre quen se considera tan
peregrino/a como turista (44%) ou s peregrino/a (48,29%). A maneira na que as persoas se
identifican a si mesmas parece resultar significativo xa que aguelas que se consideran estar en
actitude de peregrinar mostran un maior nivel de satisfaccion global.

En quinto lugar, unha cuestidn basica para o desenvolvemento adecuado do turismo no
territorio é o aloxamento. O uso mais frecuente foi o de albergues (65,95%), hoteis (37,20%) e
pensions (32,19%).

En sexto lugar, en canto ao nivel de satisfaccién sobre o Camino Inglés, en xeral a valoracién é
moi positiva. Cabe destacar a seguridade como aspecto mellor valorado de todos, obtendo
4,84 puntos en xullo e 4,87 puntos no mes de setembro. Este aspecto é destacabel, e pode
servir para desenvolver futuras estratexias de promocidn xa que se trata unha ruta elexida por
unha porcentaxe representativa de persoas que viaxan en soidade, especialmente mulleres
(17,22%).

No referente ao nivel de satisfaccién global e a valoracién da experiencia no seu conxunto é
moi boa, sendo de 4,52 no mes de xullo e acadando un 4,55 en setembro. Cabe facer mencidn
a que a satisfaccion global da experiencia aumentou respecto ao ano 2021 (4,17) e 2022 (4,5).

Os/as peregrinos/as tamén foron consultados/as sobre a dispofibilidade de servizos ho Camifio
Inglés e polos que atoparon con algunhas deficiencias. En canto a conformidade coa
disponibilidade de servizos no Camifio Inglés, destacan peticidns relacionadas cos
aloxamentos e coa escaseza de prazas, especialmente, nos albergues publicos. Nalguns dos
puntos a oferta € moito mais reducida que a demanda necesaria polo que os/as peregrinos/as
vense na obriga de reprogramar o seu itinerario e desprazarse a outras localidades para
pernoitar. Isto provoca unha diminucién na puntuacién que reciben os servizos xa que en
moitas ocasidns considérano como unha experiencia negativa.

Deste xeito, no que respecta & hostalaria e restauracion algunhas das demandas mais
habituais son a ampliacién dos horarios de servizo, unha maior variedade de pratos
vexetarianos, veganos, sen glute ou diversidades nutiricionais, asi como unha maior presenza
do menu do peregrino.

Outros aspectos que comentan estan relacionados co trazado, xa que hai moitos tramos de
asfalto que transitan ao carén das estradas chegando a ser perigoso. Ante esta situaciéon
expofien a procura ou creaciéon de itinerarios alternativos que eviten estas areas. En canto a
sinalizaciéon, indican que é necesario revisar a quilometraxe, xa que ao parecer non se
corresponde co que realmente fan. Ademais, puntualizan que nas cidades (Santiago, A Corufa
e Ferrol) a dificultade para seguir o Camino € moito maior, chegando a perderse nalguns dos
casos xustamente na saida dos puntos de inicio.
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Por outra banda, valoran positivamente a paisaxe a natureza ainda que existan moitos tramos
urbanos, e tamén o arte e monumentos que se atopan no Camifo. E de gran importancia
mencionar o feito de que as igrexas se atopen pechadas, xa que € unha queixa que se repite
pola maioria de peregrinos/as.

As actividades complementarias apenas tefien presenza, ben por falta de interese por parte
dos/as peregrinos/as ou por descofiecemento da oferta. No que respecta & informacion
disponible sobre o Camifo Inglés a valoracién é boa, a pesar de que se demandan mais
recursos noutras linguas (facil solucion coa integracion dun cédigo QR), referencias especificas
que divulguen o patrimonio dos recursos que se atopan no percorrido e mellorar o

mantemento dos paneis informativos.

A implementacién dun apartado na web da Asociacidén para novas (incidencias, mantementos,
eventos, etc) en tempo real permitiria aumentar o alcance da mesma, xa que os/as peregrinos
poderian tomala como referencia informativa durante a realizacion do Camifio Inglés.

Para finalizar, cébmpre facer mencidén a importancia de manter estudos durante todos os
meses do ano, ou extender os periodos de analise na medida do posible, coa fin de obter o
maximo de informacién e trazar estratexias de desenvolvemento coa maior eficacia e
precision.

Como futuras lifas de investigacidn tamén poderia ser de interese realizar un estudo
especifico sobre as actividades complementarias ofertadas no territorio e detectar as suUas
potencialidades, asi como as debilidades polas cales non estdn a ter tanta presenza nas
persoas que realizan o Camifio Inglés; o rol das axencias de viaxes no desenvolvemento deste
Camifio; monitorizar o incremento no uso e existencia de vivendas turisticas; e/ou na
promocion, difusién e comunicacién do patrimonio existente nesta ruta. A accesibilidade no
Camifo é tamén unha materia pendente en todas as suUas vertentes. Un estudo
pormenorizado dende todas as perspectivas da inclusiéon poderia derivar nunha proposta
futura para un Camifio Inglés accesible e inclusivo.
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A continuacidén engadense unhas infografias «buyer persona» que representan
de xeito sintetizado e visual a informacioén recollida sobre os diferentes perfis.

G IAD I ROSSI Canmifio Inglés
Muller ¢
35-44 anos

Nacionalidade: italiana

1° vez facendo o Camifio Ip%lés

! Via de cofiecemento ; ‘_" Duracién da viaxe

Motivacions

relaxarse /desconectar da rutina
2- Mellorar a condicién fisica

Avién + bus | = | Albergues e pensions - TN Suxerencias
; SR ——— o ;

1- Horarios da restauracién
equipamento

lanificacién da viaxe JB Percepcidén no Camifio

i R ) L g = id
Con quen o redliza sfaccién global

PEDRO JIMENEZ Camifio Inglés

Home
25-34 anos
Nacionalidade: Espuﬁola (Comunido.ude Auténoma de Andu]ucl'o)

1° vez facendo o Camiiio Inglés
A i 8
Via de cofiecemento Duracién da viaxe

S Rcdes sociais e recomendacidn 5-6 d!'QS P Motivaciéns
| deamigos 2/ou familiares
% — - iak .
A% Lugar de partida I Gasto medio (dia/persona) B 1- Descansar,

76-100€ . llrelaxarse/desconectar da rutina
" ¥ ‘ 2- Ter experioncias relixiosas

Medio de transporte _' ~ Hospedaxe Al
Avién + taxi . Hotels, pensiéns e albergues ' i Suxerencias

F e v [ n 3 ;A :
Planificacién da viaxe % Aum??tar o senizo d
restauracion

S Percepcion no Camifio
De xeito auténomo Peregrino 2- Incrementar as prazas de
. aloxamento

Con quen o redliza | Satisfaccién global 4
i ' 3 Z- Mdis zonas de descanso

Con amigos — Boa
! —
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MARIA GARCIA E FRANCISCO LOPEZ Camiio Inglés

Parella (home e muller)

| 25-34 anos
3 Nacionalidade: Espafiola (Comunidaade Auténoma de Madrid)
LY 4 1% vez facendo o Cumino !ngles

AR N Q R A
Via de cofiecemento % Duruclon daviaxe 8

" % | Redes soclals e recomendacién ' 3 ] : o
R do mmgos ejou fﬂmflimes- — - Motivacions

relaxarse /desconectar da rutina
2-  Ter unha  experiencia
persoal /espiritual /psicoléxica
diferente

Suxerencias

- Aumentar o servizo de
frestavracién e farmacia

2- Incrementar as prazas de
aloxamento

FAMILIA ALONSO

Familia
45-54 anos
Nacionalidade: Espaiicla (Comunidaade Avténoma de Madrid)

1° vez facendo o Camifio Ingles

Via de cofiecemento

Polo cofiecemento perscal do Motivacidéns
lugar & recomendacién ] .

1- Descansar,
relaxarse /desconectar da rutina
2- Ter experiencias relixiosas

Lugar de partida

Medio de trcmspc;rte .. Hospedaxe

Hoteles e pensmns :
o b Suxerencias

Planificacién da viaxe Parcepmon no Camlno

~ l2- Apertura das Igrexas
Con quen o realiza Satisfaccion global \
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ANEXO |

ENQUISA PARA PEREGRINOS/AS EN RUTA NO CAMINO INGLES
ENCUESTA PARA PEREGRINOS/AS EN RUTA EN EL CAMINO INGLES
SURVEY FOR PILGRIMS ON THE ROAD ON THE ENGLISH ROAD
ENQUETE POUR LES PELERINS SUR LA ROUTE SUR LA ROUTE ANGLAISE

GL- Estimado/a peregrino/a, agradecemos que responda a esta enquisa co obxectivo de cofiecer o seu perfil,
motivacidns e nivel de satisfaccion sobre a realizacion do Camifio Inglés. A enquisa esta desefiada sobre 15
preguntas que non lle levara mais de 7 minutos responder. Moitas grazas pola sua colaboracién. Todos os datos
e informacién que proporcione nesta enquisa son anénimos e confidenciais, de acordo coa Lei de Proteccién de
Datos asi como co cddigo deontoldxico que asiste d investigacion social.

ES- Estimado/a peregrino/a, agradecemos que responda a esta encuesta con el objetivo de conocer su perfil,
motivaciones y nivel de satisfaccion sobre la realizacion del Camino Inglés. La encuesta esta disefiada sobre 15
preguntas que no le llevara mas de 7 minutos responder. Muchas gracias por su colaboracién. Todos los datos e
informaciéon que proporcione en esta encuesta son andnimos y confidenciales, de acuerdo con la Ley de
Proteccién de Datos asi como con el cédigo deontolégico que asiste a la investigacién social.

EN- Dear pilgrim, we appreciate that you respond to this survey in order to know your profile, motivations and
level of satisfaction regarding the English Way. The survey is designed around 15 questions that will take no
more than 7 minutes to answer. Thank you very much for your help. All the data and information you provide in
this survey will be anonymous and confidential, in accordance with the Data Protection Law as well as the code
of ethics in social research.

FR- Cher pélerin, nous vous remercions de répondre a cette enquéte afin de connaitre votre profil, vos
motivations et votre niveau de satisfaction concernant I'achévement du Chemin Anglais. Le sondage est congu
autour de 15 questions auxquelles il ne faudra pas plus de 7 minutes pour répondre. Merci beaucoup pour votre
collaboration. Toutes les données et informations que vous fournissez dans cette enquéte sont anonymes et
confidentielles, conformément a la loi sur la protection des données ainsi qu'au code de déontologie qui aide a
la recherche sociale.

1. Sexo/ Sexo/ Gender/ Genre

| Home/ Hombre/ Male/ Homme | | Muller/ Mujer/ Female/ Femme | |

2. Idade/ Edad/ Age/ Age

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64




65-74

Madis de 75/ Mas de 75/ Over 75/ Plus de 75 ans

3. Procedencia/ Procedencia/ Origin/ Origine

Galicia/ Galicia/ Galicia/ Galice Especificar provincia/ province/ province
Espafia/ Espafia/ Spain/ Espagne Especificar provincia/ province/ province
Internacional/Internacional/Internati Especificar pais/ pais/ country/ pays
onal/ International

4. Como cofieceu o Camifio Inglés? (Pode marcar varias opciéns)/ éCémo conocié el camino inglés? (Puede
marcar varias opciones)/ How did you know about the English way (You can mark several options)/
Comment avez-vous connu la voie anglaise ? (Vous pouvez cocher plusieurs options)

Redes sociais e Internet/ Redes sociales e Internet/ Internet and social networks/ Réseaux sociaux et
Internet
Paxina web institucional/ Pagina web institucional/ Institutional web page/ Site institutionnel

Noticias en prensa (impresa ou dixital)/ Noticias en prensa (impresa o digital)/ Press news (printed or
digital)/ Actualités sous presse (imprimée ou humérique)

Publicidade en medios convencionais ou especializados/ Publicidad en medios convencionales o
especializados/ Advertising in conventional or specialized media/ Publicité dans les médias

conventionnels ou spécialisés
Promocidn institucional en feiras turisticas/ Promocidn institucional en ferias turisticas/ Institutional
promotion in tourist fairs/ Promotion institutionnelle dans les foires touristiques

Axencia de Viaxes/ Agencias de Viages/ Travel Agencies/ Agences de voyages

Recomendaciéns de amigos e/ou familiares/ Recomendaciones de amigos y/o familiares/
Recommendations from friends and/or family/ Recommandations d'amis et/ou de famille

Pertenza a un grupo catélico e/ou actividade parroquial/ Pertenencia a un grupo catdlico y/o actividad
parroquial/ Membership of a Catholic group and/or parish activity/ Appartenance a un groupe
catholique et/ou activité paroissiale

Cofiecemento persoal do lugar/ Conocimiento personal del lugar/ Personal knowledge of the place/
Connaissance personnelle du lieu

Asociacién de amigos do Camifio de Santiago/ Asociacién de amigos del Camino de Santiago/
Association of friends of Camifio de Santiago/ Association des amis du Camino de Santiago

5. Realizara en outras ocasions este mesmo Camifio? En caso afirmativo, indique o niimero de veces que fixo
este Camifio/ ¢Ha realizado es mismo Camino en otras ocasiones? En caso afirmativo, indique el nimero de
veces que ha hecho este camino/ Have you done the same Way on other occasions? If yes, please indicate the
number of times you have traveled this path/ Avez-vous fait le méme Camino a d'autres occasions ? Si oui,
veuillez indiquer le nombre de fois que vous avez parcouru ce chemin

o Si/Si/ Yes/ Oui
o Non/ No /No /No

E L




2
3
Mais de 4 veces/ Mas de 4 veces/ More than 4 times/ Plus de 4 fois

En el caso de haber realizado otros Caminos, indique cual(es).

Camino Francés

Camino Primitivo
Camino Portugués
Camino del Norte

Camino Via de la Plata
Camino Costa Portugués
Camino de Invierno

Munxia-Finisterre

6. Motivo da realizacién deste Camifio (Pode marcar varias opciéns)/ Motivo de la realizacién de este Camino
(Puede marcar varias opciones)/ The reason for choosing this Way (You can mark several options)/ Raison
de la réalisation de ce Chemin (Vous pouvez cocher plusieurs options)

Descansar, relaxarse, desconectar da rutina/ Descansar, relajarse, desconectar de la rutina/ Rest, relax,
disconnect from the routine/ Se reposer, se détendre, se déconnecter de la routine

Ter unha experiencia persoal/espiritual/psicoléxica diferente/ Tener una experiencia
personal/espiritual/psicoldgica diferente/ To have a different personal / spiritual / psychological

experience/ Avoir une expérience personnelle / spirituelle / psychologique différente

Desfrutar do tempo libre coa mifia familia/amigos/as/ Disfrutar del tiempo libre con mi
familia/amigos/as/ Enjoy free time with my family / friends/ Profiter du temps libre avec ma famille /
mes amis

Mellorar mifia condicién fisica ou satide mediante o exercicio/ Mejorar mi condicién fisica o salud
mediante el ejercicio/ To improve my physical condition or health through exercise/ Améliorer ma
condition physique ou ma santé grace a |'exercice

Cofiecer o patrimonio cultural dos lugares da ruta/ Conocer el patrimonio cultural de los lugares de la
ruta/ Get to know the cultural heritage of the places on the route/ Connaitre le patrimoine culturel des
lieux du parcours

Cofiecer a gastronomia dos lugares da ruta/ Conocer la gastronomia de los lugares de la ruta/ Get to

know the gastronomy of the places along the route/ Conocer la gastronomia de los lugares de la ruta

Desfrutar da paisaxe e ter contacto directo coa natureza/ Disfrutar del paisaje y tener contacto directo
con la naturaleza/ To enjoy the landscape and to have a direct contact with nature/ Profiter du
paysage et avoir un contact direct avec la nature

Atopar diversidn, aventura e emociéns intensas/ Encontrar diversién, aventura y emociones intensas/
To have fun, adventures and intense experiences/ Trouvez du plaisir, de I'aventure et des émotions
intenses

Ter experiencias relixiosas/ Tener experiencias religiosas/ To live religious experiencies/ Avoir des
expériences religieuses
Cumprir unha promesa ou tradicién/ Cumplir una promesa o una tradicién/ To fullfill a promise or a

tradition/ Tenir une promesse ou une tradition

Cofiecer xente nova/ Conocer gente nueva/ To meet new people/ Rencontrer de nouvelles personnes




Facer fotografias e compartir a experiencia en redes sociais (Instagram, Facebook, Tik Tok...)/Hacer
fotografias y compartir la experiencia en redes sociales/ Take pictures and share the experience on
social networks (Instagram, Facebook...)/ Prenez des photos et partagez I'expérience sur les réseaux
sociaux (Instagram, Facebook...)

Cofiecer un destino de moda/ Conocer un destino de moda/ Get to know a trendy destination/
Découvrez une destination tendance

Realizar unha forma de viaxar madis barata/ Realizar una forma de viajar mds barata/ To travel in a
cheaper way/ Voyagez moins cher

7. Con quen realiza o Camifio Inglés nesta ocasién?/ éCon quién realiza el Camino Inglés en esta ocasién?/
With whom are you walking the English Way this time?/ Avec qui I'English Way fait-il cette fois-ci ?

Sé/ Solo/ Alone/ Seul

En parella/ En pareja/ With my partner/ Avec mon conjoint

En familia (con fillos ou outros familiares)/ En familia / With my family/ Avec famillie
Con amigos/ Con amigos/ With my friends/ Avec mes amis

Cun grupo de turistas/ Con un grupo de turistas/ With a tourist group/ Avec un groupe de touristes

Coa mifia mascota/ Con mi mascota/ With my pet/ Avec mon animal de compagnie

8. Forma de planificacién da realizacién do Camifio/ Forma de planificar la realizacién del Camino/ How have
you planned this trip along the Way/ Facon de planifier la réalisation du Camino

Seguindo recomendacions de amigos ou familiares/ He seguido recomendaciones de amigos o
familiares/ Following recommendations from friends or family/ J'ai suivi les recommandations d'amis
ou de la famille

A través dunha axencia de viaxes/ A través de una agencia de viajes/ Though a Travel Agencie/ Par
I'intermédiaire d'une agence de voyage

A través dunha asociacién ou agrupacion/ A través de una asociacién o agrupacién/ Though an
association or group/ Par le biais d'une association ou d'un groupement

Autodidacta/auténomo/ Autodidacta/auténomo/ Self-taught/autonomous/ Autodidacte / autonome

9. Onde comezou o Camifio Inglés?/ ¢ Dénde comenzo el Camino Ingles?/ Where did you started the English
Way?/ Ou as-tu commencé 3 faire le Camino Ingles

Ferrol/ Ferrol/ Ferrol/ Ferrol
A Corufia/ A Corufia/ A Corufia/ A Corufia
Outro/ Otro/ Other/ Outres

¢Qué medios de transporte utilizé para llegar? /How did you get there?

Avion

Tren

Barco

Autobus
Autocaravana/Roulot

Coche particular




Taxi
Otro

10. Duracién prevista da realizacién deste Camifio con pernoita/ Duracién prevista de realizacién de este
camino/ Estimated time to complete this Way/ Durée prévue de réalisation de ce parcours

1-2 dias/ 1-2 dias/ 1-2 days/ 1-2 jours

3-4 dias/ 3-4 dias/ 3-4 days/ 3-4 jours

5-6 dias/ 5-6 dias/ 5-6 days/ 5-6 jours

7-8 dias/ 7-8 dias/ 7-8 days/ 7-8 jours

9-10 dias/ 9-10 dias/ 9-10 days/ 9-10 jours

Madis de 10 dias/ Mas de 10 dias/ More than 10 days/ Plus de 10 jours

11. Cales das seguintes opciéns define mellor a stia experiencia na ruta?/ ¢ Cudles de las siguientes opciones
define mejor su experiencia en la ruta?/ Which of the following options best defines your experience on
the route?/ Lequel des énoncés suivants définit le mieux votre expérience sur la route ?

Son peregrino/a/ Soy peregrino/a/ | am a pilgrim/ Je suis un pélerin
Son tan peregrino/a como turista/ Soy tan peregrino/a como turista/ | am a pilgrim aslam a
tourits/ Je suis pélerin comme touriste

Son turista/viaxeiro/ Soy turista/viajero/ | am a tourist/traveller/ Je suis touriste/voyageur

12. Seleccione o tipo de aloxamentos nos que pernoctou (pode marcar mdis dunha opcién de tipo de
aloxamento na columna X) e valéreos sendo 1 moi malo e 5 moi bo/ Seleccione el tipo de alojamientos
en los que pernocté (puede marcar mas de una opcién en la columna X)/ Select the type of
accommodation you stayed in (you can check more than one option)/ Sélectionnez le type d'hébergement
dans lequel vous avez séjourné (vous pouvez cocher plusieurs options dans la colonne X)

X (112 |3 |4 |5

Hotel/ Hotel/ Hotel/ Hotel

Hostal/Pension/ Hostal/Pension /Hotel/Boardinghouse/ Auberge/Maison
d'hotes

Albergue/ Albergue/ Hostel/ Auberge

Camping/ Camping/ Camping/ Camping

Casa Rural/ Casa Rural/ Rural House/ Maison rurale

Balneario/Spa/ Balneario/Spa/ Spa

Vivenda turistica ou apartamento turistico/ Vivienda turistica o
apartamento turistico/ Tourist housing or tourist apartment/ Logement
de tourisme ou appartement de tourisme

Vivenda familiar ou de amigos/ Vivienda familiar o de amigos/ Family or

friend’s house/ Maison de famille ou d'amis

13. En canto estima o gasto medio por dia e por persoa (sen contar Santiago)?/ éEn cudnto valora el gasto
medio por dia y por persona (sin contar Santiago)?/ How much do you estimate your average expenditure
per day and per person (not counting Santiago)?/ A combien estimez-vous la dépense moyenne par jour
et par personne (sans compter Santiago) ?



Menos de 20 euros/ Menos de 20 euros/ Less than 20 euros / Moins de 20€

De 20 a 35 euros/ De 20 a 35 euros/ Between 20 and 35 euros/ De 20 3 35 euros

De 36 a 50 euros/ De 36 a 50 euros/ Between 36 and 50 euros/ De 36 3 50 euros

De 51 a 75 euros/ De 51 a 75 euros/ Between 51 and 75 euros/ De 51 a 75 euros

De 76 a 100 euros/ De 75 a 100 euros/ Between 76 and 100 euros/ De 76 3 100 euros

De 101 a 125 euros/ De 101 a 125 euros/ Between 101 and 125 euros/ De 101 a 125 euros

De 126 a 150 euros/ De 126 a 150 euros/ Between 126 and 150 euros/ De 126 a 150 euros

De 151 a 175 euros/ De 151 a 175 euros/ Between 151 and 175 euros/ De 151 a 175 euros

Madis de 175 euros/ Mas de 175 euros/ More than 175 euros/ Plus de 175 euros

14. Valore o seu nivel de satisfaccion sobre o Camiiio Inglés. Marque, segundo estime para cada un dos
apartados/ Valore su nivel de satisfaccién sobre el Camino Inglés. Marque conforme estime adecuado
para cada uno de los apartados/ Rate your level of satisfaction on the English Way. Check an appropiate
answer for each section/ Evaluez votre niveau de satisfaction sur I'English Way. Cochez ce que vous jugez

approprié pour chacune des sections

Moi bo/ Bo/ Regular/ Malo/ Moi Malo/
Muy Bueno/ Regular/ Malo/ Muy malo/
bueno/ Good/ Bon | Regular/ Bad/ Very bad/
Very Régulier Mauvais Trés mauvais
Good/

Trés bon

NS/NC/
NS/NC/
DK/DA/
NS/NR

Atencién recibida nos
establecementos de
restauracion/ Atencién
recibida en los
establecimientos de
restauracion/ Customer
service in catering
establishments/
Attention regue dans les
établissements de
restauration

Trazado do Camifio/
Trazado del Camino/
Path tracing along the
way/ Tracer du Camino

Mantemento do
Camifio/ Mantenimiento
del camino/
Maintenance of the
Way/ Maintenance du
Camino

Sinalizacién do Camifio/
Sefalizacion del
Camino/ Signals along




the Whay/ Balisage du
Camino

Hospitalidade/
Hospitalidad/
Hospitality/ Hospitalité

Seguridade/ Seguridad/
Security/ Securité

Gastronomia/
Gastronomia/
Gastronomy/
Gastronomie

Paisaxe e natureza/
Paisaje y naturaleza/
Landscapes and nature/
Paysage et nature

Arte e monumentos/
Arte y monumentos/ Art
and monuments/ Art et
monuments

Actividades
complementarias/
Actividades
complementarias/
Complementary
activities/ Activités
complémentaires

Informacion dispofiible
sobre o Camifio/
Informacion disponible
sobre el Camino/
Available information
about The Way/
Informations disponibles
sur le Camino

Accesibilidade para
persoas con diversidade
funcional/ Accesibilidad
para personas con
diversidad funcional/
Accesibility for people
with disabilities/
L'accessibilité pour les
personnes handicapées




Valoracién global do
Camifio Inglés/
Valoracién global del
Camino Inglés/ Global
assessment of the
English Way/ Evaluation
globale du Camino
Anglais

15. Cree que o Camifio Inglés dispon de suficientes servizos para o peregrino? No caso de responder NON,
por favor mencione as melloras que vostede proporia/ éCree que el Camino Inglés dispone de suficientes
servicios para el peregrino? En caso de responder NO, por favor mencione las mejoras que usted propondria/
Do you think there are enough pilgrims services along The Way? If you answer NO, please mention the
improvements that you would propose/ Pensez-vous que le Camino Anglais a suffisamment de services pour
le pélerin ? Si vous répondez NON, merci de mentionner les améliorations que vous proposeriez

o Si/Si/ Yes/ Oui
o Non/No/ No/ No
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